АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

XL 0 =
0001
1 Ш .Ч -

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Троицкое

Об утверждении Положения о ежегодной
единовременной стипендии главы района
лучшим учащимся образовательных
учреждений и учреждений дополнительного
образования, расположенных на территории
Троицкого района

С целью поощрения и поддержки лучших учащихся образовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования, расположенных на
территории Троицкого района, в соответствии со статьей 57 Устава
муниципального образования Троицкий район Алтайского края,

п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить ежегодную единовременную стипендию главы района лучшим
учащимся образовательных учреждений дополнительного образования,
расположенных на территории Троицкого района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодной единовременной
стипендии главы района лучшим учащимся образовательных учреждений и
учреждений дополнительного образования, расположенных на территории
Троицкого района.

3. Утвердить состав комиссии по присуждению ежегодной единовременной
стипендии главы района лучшим учащимся образовательных учреждений и
учреждений дополнительного образования, расположенных на территории
Троицкого района согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Троицкого
района Алтайского края от 04.12.2013 г. № 838 «Об утверждении положения о
ежегодной единовременной стипендии главы Администрации Троицкого района
лучшим учащимся образовательных учреждений и учреждений дополнительного
образования, расположенных на территории Троицкого района».

5. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных
правовых актов Троицкого района Алтайского края и обнародовать на
официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной
политике Пестову А.В.

Глава района В.В. Журавлёв

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Троицкого района , ^
от , - Щ ?П?Д № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
О ежегодной единовременной стипендии главы района лучшим учащимся

образовательных организаций и организаций дополнительного образования,
расположенных на территории Троицкого района

1. Общие положения
1Л. Данное Положение разработано с целью поддержки юных талантов,

стимулирования учащихся в совершенствовании своего мастерства,
формирования творческого и интеллектуального потенциала района, а так же
повышения престижа учебной, научно-исследовательской деятельности, занятий
художественным творчеством и спортом.

1.2. Положение определяет размер, порядок назначения и выплаты
ежегодной единовременной стипендии главы района (далее -  «стипендия»)
лучшим учащимся образовательных учреждений и учреждений дополнительного
образования, расположенных на территории Троицкого района (далее -
«образовательные учреждения»).

1.3. Целью назначения и выплаты стипендии является выявление лучших
учащихся образовательных учреждений района, их поощрение за особые успехи в
учебной, спортивной, творческой и иной деятельности.

1.4. Стипендия главы района устанавливается в трех номинациях:
«за успехи в учебе и интеллектуальной деятельности»;
«за особые успехи в спорте»;
«за особые успехи в творчестве».
1.5. Претендентами на присуждение стипендии могут быть учащиеся

образовательных учреждений в возрасте от 12 до 18 лет, ставшие в текущем
учебном году (с 1 сентября по 1 апреля года, в котором подаются документы)
лауреатами и дипломантами районных, краевых, всероссийских и
международных предметных олимпиад, научно-практических конференций,
фестивалей, конкурсов, выставок, спортивных соревнований, показавшие
отличные результаты обучения.

2. Порядок представления документов, их рассмотрения и присуждения
стипендии главы района

2.1. Выдвижение претендентов производится руководителями
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования
путем представления документов в Комитет Троицкого района Алтайского края
по социальной политике.

2.2. Перечень предоставляемых документов, критерии оценки
определяются Комитетом Троицкого района Алтайского края по социальной
политике.

2.3. Общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного
образования, выдвигающие претендентов, обязаны предоставить полный пакет
документов. В случае предоставления неполного пакета документов, материалы

такого претендента на получение стипендии главы района не рассматриваются.
2.4. Документы представляются в Комитет Троицкого района Алтайского

края по социальной политике в срок до 1 апреля. Материалы, представленные в
другие сроки, не рассматриваются.

2.5. Представленные документы рассматриваются комиссией по
присуждению ежегодной единовременной стипендии главы района лучшим
учащимся образовательных учреждений и учреждений дополнительного
образования, расположенных на территории Троицкого района. По результатам
рассмотрения комиссия готовит проект постановления Администрации района о
присуждении стипендии главы района в срок до 10 мая.

2.6. Присуждение ежегодной единовременной стипендии главы района
оформляется постановлением Администрации Троицкого района.

2.7. В текущем учебном году учащийся может быть признан победителем
только в одной номинации. В случае если один претендент на получение
стипендии проходит по двум (или трём) номинациям, он считается победившим в
номинации, в которой он набрал наибольшее количество баллов.

3. Размеры стипендии и награждение
3.1. Общее количество получателей стипендии составляет 30 человек в год,

по 10 человек в каждой номинации.
3.2. Размер стипендии составляет 1000 (одна тысяча) рублей.
3.3. Выплата стипендии производится из средств районного бюджета

муниципального образования Троицкого района Алтайского края в пределах
бюджетных ассигнований по разделу «Образование».

3.4. Свидетельство стипендиатов установленного образца и сама стипендия
вручаются в торжественной обстановке главой района.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Троицкого района , -
от ? 3 01. 'О?' № ^

Состав комиссии
по присуждению ежегодной единовременной стипендии главы района лучшим

учащимся образовательных учреждений и учреждений дополнительного
образования, расположенных на территории Троицкого района

Пестова А.В. -  председатель Комитета Троицкого района Алтайского края по
социальной политике, председатель комиссии.
Члены комиссии:
Авдонина Д.В. -  и.о. начальника отдела по образованию Комитета Троицкого
района Алтайского края по социальной политике;
Драничников Е.В. -  начальник отдела по спорту и делам молодежи Комитета
Троицкого района Алтайского края по социальной политике;
Машкина Т.Н. -  начальник отдела по культуре Комитета Троицкого района
Алтайского края по социальной политике;
Кабаева Д.В. -  представитель родительской общественности (по согласованию).